
                                                             

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 47/2022 DEL 20/04/2022 
   

OGGETTO:     PROCEDURA TELEMATICA per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un accordo quadro con 
unico operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in 
sicurezza e ripristino ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 
Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti -  CUP E16J12000510003 

                      LOTTO 1 - “Argilla naturale di impermeabilizzazione” 
                      LOTTO 2 - “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” 
 
     

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. DT/17 del 28/03/2022, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE17 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un 

accordo quadro con unico operatore economico per la fornitura franco 

cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino 

ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, 

Guasila, Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti ‐  CUP E16J12000510003 

LOTTO 1 ‐ “Argilla naturale di impermeabilizzazione” 

LOTTO 2 ‐ “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” 

Rev.  01 

Data  28/03/2022 

File  DT00PDE_17_2022 

 

  

  

 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

IL Decreto Legge 27/1/2022 n. 4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il 
contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., è stata 
approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed 
adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione 
Tecnica è la Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE Igea Spa si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree minerarie 
dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della Regione Autonoma 
della Sardegna e che la Società si occupa inoltre della realizzazione di opere civili e/o industriali, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE sulla base dei progetti e piani di Lavoro, di cui sopra, approvati dalla stessa Regione Sardegna 
nell’ambito delle vigenti convenzioni vengono realizzate opere di messa in sicurezza dei lavori minerari, 
bonifica e attività varie di manutenzione che richiedono l’utilizzo di materiali inerti e argilla, che devono 
possedere caratteristiche specifiche di conformità alle norme, con particolare riferimento ai lavori 
previsti nella:  

- Convenzione RAS n. 44046/30 del 30.12.2015 per la “Area mineraria denominata Santu Miali. 
Prosecuzione delle attività di custodia, gestione e messa in sicurezza d’emergenza. Svolgimento delle 
attività d progettazione definitiva, studio di impatto ambientale, monitoraggio ambientale, esecuzione 
delle bonifiche”, prorogata fino al 31.12.2022;  

PRESO ATTO CHE al fine di proseguire la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino ambientale 
dell’area mineraria dismessa di Santu Miali si rende necessario indire una nuova procedura di gara 
finalizzata all’individuazione di operatori economici a cui affidare la fornitura di inerti, mediante la 
stipula di Accordi Quadro;  

CHE al fine di individuare l’importo da mettere a base d’asta si è provveduto a svolgere una ricerca di 
mercato per l’aggiornamento dei costi da porre a base di gara;  



                                                                                          

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE17 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un 

accordo quadro con unico operatore economico per la fornitura franco 

cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino 

ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, 

Guasila, Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti ‐  CUP E16J12000510003 

LOTTO 1 ‐ “Argilla naturale di impermeabilizzazione” 

LOTTO 2 ‐ “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” 

Rev.  01 

Data  28/03/2022 

File  DT00PDE_17_2022 

 

  

  

CHE nelle more dell’avvio della procedura aperta per la complessiva fornitura di inerti e argilla, è 
necessario dare comunque continuità ai lavori di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale 
dei cantieri in oggetto, attraverso l’indizione di una procedura di gara per l’individuazione di operatori 
economici a cui affidare la tempestiva fornitura di un primo quantitativo di materiale, mediante la 
stipula di Accordi Quadro; 

RITENUTO DI suddividere la procedura di gara in n.2 lotti funzionali, così come indicati nella seguente tabella: 

 

PRESO ATTO  CHE ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, l’ammontare complessivo dell’appalto viene 
stimato in € 214.000,00 (Euro duecentoquattordici/00) oltre IVA; 

CHE il valore complessivo dell’Appalto colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario pertanto trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ art. 1, comma 2 lettera b, 
della L. 11.09.2020, n. 120 e smi e nell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, e la gara si espleterà 
secondo la modalità della procedura negoziata; 

DATO ATTO CHE nella piattaforma “SARDEGNACAT” è presente la categoria merceologica “AM48 – SABBIA E 
ARGILLA” con il relativo elenco di fornitori; 

RITENUTO  DI avviare una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SARDEGNA CAT” ai 
sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e smi per la conclusione di un “Accordo Quadro 
con unico operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa 
in sicurezza e ripristino ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, 
Segariu E Serrenti), suddivisa in 2 Lotti come sopra descritti, assumendo quale metodo di valutazione 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi., il criterio del minor 
prezzo, invitando tutti  gli operatori economici riportati nell’allegato 1 alla presente proposta per farne 
parte integrante e sostanziale che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, 
si segreta sino alla conclusione della gara fermo restando che dovranno essere in possesso di tutti i 
requisiti richiesti in sede di gara; 

DI dover invitare anche gli operatori economici già interpellati per un’analoga procedura svolta nel 
maggio 2020, Determina AU 42/2020, tenuto conto che il mercato di riferimento per i materiali inerti 
è caratterizzato da un numero limitato di operatori economici, a fronte di particolari condizioni legate 
alle caratteristiche del contesto territoriale, geologico e geografico, rilevate in precedenti procedure 
analoghe e che il mancato reinvito porterebbe ad una considerevole riduzione del numero di operatori 
economici coinvolgibili nella gara e ad una conseguente compressione delle dinamiche concorrenziali 
nel particolare mercato, con possibili effetti negativi per la Stazione appaltante, in particolare con 
riguardo alla possibilità di ottenere condizioni di offerta qualitativamente ed economicamente 
effettivamente vantaggiose; 

DI richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 11.09.2020, 
n. 120 e smi stante la necessità di avere le forniture richieste nei tempi stabiliti, minimizzando il rischio 
di interrompere le attività aziendali; 

DI dover prevedere una clausola di revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 29 del D.L. 4/2022, tenuto conto dell’oscillazione dei prezzi di mercato delle materie 

Lotto Descrizione 
Importo a base 

di Gara 

Lotto 1 “Argilla naturale di impermeabilizzazione” - Area mineraria dismessa di Santu 
Miali – Comune Furtei 

45.000,00 

Lotto 2 “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” - Area mineraria 
dismessa di Santu Miali – Comune Furtei 

169.000,00 

 TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA 214.000,00 



                                                                                          

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE17 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un 

accordo quadro con unico operatore economico per la fornitura franco 

cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino 

ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, 

Guasila, Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti ‐  CUP E16J12000510003 

LOTTO 1 ‐ “Argilla naturale di impermeabilizzazione” 

LOTTO 2 ‐ “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” 

Rev.  01 

Data  28/03/2022 

File  DT00PDE_17_2022 

 

  

  

prime; 

VISTI IL Capitolato Tecnico e la Lettera di invito e i relativi allegati per l’esperimento della gara predisposti 
rispettivamente dal Team Pianificazione e attuazione POL/Progetti e dagli uffici della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTI l’art. 5 della Legge 241/1990 e smi e l'art. 31, comma 1 e comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e smi che 
dispongono che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le 
amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTA CHE la DELIBERA ANAC 21 dicembre 2021 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022 che dispone che la quota di contributo che la 
stazione appaltante deve versare in relazione all’importo posto a base di gara è pari a € 30,00 per il 
LOTTO 1 ed € 225,00 per il LOTTO 2; 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 
del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG;  

CHE per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 10 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e smi. non si 
applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che IGEA SpA, in caso d'urgenza 
(art.32 comma 8 D.Lgs.50/2016), potrà disporre l’inizio delle prestazioni a far data dall’aggiudicazione 
con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 

PROPONE 

 
per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate 
 

1. DI avviare una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SARDEGNA CAT” ai sensi 
dell’articolo 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e smi per la conclusione di un “Accordo Quadro con unico 
operatore economico per la fornitura franco cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e 
ripristino ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, Guasila, Segariu E 
Serrenti), suddivisa in 2 Lotti come descritti in premessa, assumendo quale metodo di valutazione 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi., il criterio del minor prezzo 
, invitando gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica “AM48 – SABBIA E ARGILLA riportati 
nell’allegato 1 alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale che, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, si segreta sino alla conclusione della gara fermo restando 
che dovranno essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di gara; 

2. DI approvare il quadro economico delle forniture, di cui il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 
214.000,00 (Euro duecentoquattordici/00) oltre IVA, suddiviso in n.2 lotti funzionali, così come indicati nella 
seguente tabella: 

 

Lotto Descrizione 
Importo a base di 

Gara 
Contributo 

ANAC 
Importo Totale 

IVA Esclusa 

Lotto 1 “Argilla naturale di impermeabilizzazione” - Area 
mineraria dismessa di Santu Miali – Comune Furtei 

€ 45.000,00 € 30 € 45.030,00 

Lotto 2 
“Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura 
Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu Miali 
– Comune Furtei 

€ 169.000,00 € 225,00 € 169.225,00 

 IMPORTO TOTALE € 214.000,00 € 255,00 € 214.255,00 



                                                                                          

  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id.  DT00PDE17 

Procedura telematica per la conclusione, in relazione a ciascun lotto, di un 

accordo quadro con unico operatore economico per la fornitura franco 

cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino 

ambientale della concessione mineraria dismessa di Santu Miali (Furtei, 

Guasila, Segariu e Serrenti), suddivisa in 2 lotti ‐  CUP E16J12000510003 

LOTTO 1 ‐ “Argilla naturale di impermeabilizzazione” 

LOTTO 2 ‐ “Misto Granulare per strati Drenanti, di Natura Calcarea” 

Rev.  01 

Data  28/03/2022 

File  DT00PDE_17_2022 

 

  

  

 

3. DI approvare il Capitolato Tecnico e la Lettera di invito e i relativi allegati, che fissano i requisiti e le modalità 
di esecuzione della fornitura, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 11.09.2020, n. 
120 e smi stante la necessità di avere le forniture richieste nei tempi stabiliti, minimizzando il rischio di 
interrompere le attività aziendali; 

5. DI nominare come Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, la Dott. Elena Zillo dipendente in ruolo a tempo indeterminato con la qualifica di Coordinatore del 
Team Pianificazione con pluriennale esperienza, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini 
dell’affidamento e della esecuzione della procedura in oggetto; 

6. DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 10 lett. b) del D.Lgs.50/2016 e smi. 
non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e che IGEA SpA, in caso d'urgenza 
(art.32 comma 8 D.Lgs.50/2016), potrà disporre l’inizio delle prestazioni a far data dall’aggiudicazione con 
verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto. 

7. DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunicazione, 
compresa la stipula del contratto, la dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile 
della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

8. DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della 
Legge n. 190/2012. 

 
Il Proponente 

Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


